— 1 —

启政办发〔2025〕10号

市政府办公室印发关于加快推进农业农村
现代化建设的政策意见的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

《关于加快推进农业农村现代化建设的政策意见》已经十八

届市政府第 45次常务会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

— 2 —

（此页无正文）

启东市人民政府办公室

2025 年 5 月 27 日

（此件公开发布）

— 3 —

关于加快推进农业农村现代化建设的
政策意见

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于乡村全面振

兴的决策部署，以确保粮食和重要农产品稳产保供为底线，大力

提升乡村产业发展、乡村建设、乡村治理水平，强化科技支撑和

改革创新，拓宽农民增收渠道，推动乡村全面振兴取得新成效，

农业农村现代化迈上新台阶，农业强市建设取得新进展，现提出

如下政策意见。

一、抓好重要农产品稳产保供，守牢粮食安全底线

（一）提档升级省级、南通市级农业园区

1. 扶持发展智慧农业。在省级农业园区内，新建玻璃温室（含

电动遮阳、加降温设备、自动喷滴灌系统及环境条件监测等物联

网系统，标准另行制定）高效种植项目达到 2000平方米以上的，

每平方米补助 400元，单体项目补助不超过 400万元；新建塑料

智能温室达到 6000平方米以上的，每平方米补助 150元，单体项

目补助不超过 300万元。

2. 支持产学研合作。鼓励科研院所与省级农业园区合作，签

订合作协议，在合作期取得成果的，每年给予园区补助不超过 20

万元。

3.支持园区长效平稳运行。当年度农业园区正常运转，通过

主管部门考核，按考核结果给予补助，省级农业园区最高不超过

50万元，南通市级农业园区最高不超过 20万元。

— 4 —

（二）促进农业机械化发展

4. 支持农机具推广和应用。对列入启东市级农机购置补贴目

录的农机具，给予定额补助（最高不超过购机额的 30%）；农户

及农机合作组织利用银行贷款购买农机的，给予所付利息 50%的

补助。

5. 鼓励建设农业生产全程全面机械化标准园。对当年新获得

省级、南通市级农业生产全程全面机械化标准园称号的主体，在

上级补助的基础上，再分别给予农机实物补助 5万元、3万元。

6. 鼓励农机生产企业研发创新。对当年度研发并取得省级

（含）以上农业机械试验鉴定证书（农业机械推广鉴定证书）、

强制性产品认证证书的农机具，每种机型补助 5万元，每个企业

年补助总额不超过 10万元。

（三）促进现代高效渔业提升

7. 支持渔港污染防治工作。对塘芦港渔港和协兴港渔港陆

域、水域污染防治设施建设到位，渔港港池水质监测合格的属地

区镇，分别给予补助 5万元。

8. 加强渔业商会引领海洋渔业高质量发展。不断改革创新，

积极为政府出谋划策，做好招商引资工作，招引投资额 5000万元

以上农业相关企业不少于 2个，给予补助 5万元。

二、加快乡村产业融合提升，推进现代农业提质增效

（一）培养壮大关键领域市场主体

9. 鼓励农业龙头企业提档升级。对首次获国家级、省级、南

通市级农业龙头企业称号的分别补助 15万元、5万元和 2万元。

— 5 —

对通过监测并保持国家级、省级、南通市级农业龙头企业称号的

分别补助 3万元、2万元和 1 万元。

10. 发展农机服务。成功创建南通市级“全程机械化+综合农

事”服务中心的建设主体，在南通市级补助基础上，再给予补助

10万元。

11. 鼓励加工型农业龙头企业发展。农业龙头企业（农产品

加工企业）当年度营业收入达到 5000万元以上的，补助 10万元。

12.推进合作社、家庭农场发展壮大。对获得国家级、省级、

南通市级农民合作社及相当级别荣誉称号的，分别补助 5万元、3

万元和 2 万元。对获得省级、南通市级家庭农场及相当级别荣誉

称号的，分别补助 3万元、2万元。

13. 支持农业招商活动。对当年新引进并落地 1亿元以上、2

亿元以上、5 亿元以上农产品加工业或休闲农业项目（房地产建

设项目除外）的区镇分别补助 10万元、20万元和 50万元。

（二）发展和提升优质品牌价值

14. “绿色优质农产品”补助。通过“江苏省绿色优质农产品基

地”认定，每个补助 5万元；新获证、续展的绿色食品证书，每个

补助 3 万元，同一认证主体补助不超过 8 万元；获“中绿华夏”有

机农产品证书，补助 10万元，获证后正常年检的，每个基地补助

3万元/年；获全国名特优新农产品、纳入《中国农耕农品记忆索

引名录》《特质农品名录》的，每个分别补助 5万元、2万元和 2

万元；获江苏省最美绿色食品企业、最佳人气奖的，分别补助 1

万元、0.5万元。获评“南通市绿色蔬菜产业基地”称号的申报主体，

— 6 —

每个补助 1万元。

15. 品牌农业发展补助。获地理标志产品、地理标志证明商

标、农产品集体商标等区域公共品牌，每个补助 10万元；获得国

家级农业品牌称号的，每个补助 10万元；成功入选省级农业品牌

目录的，每个补助 2万元。

16. 优质农产品、休闲农业和农机推介补助。农业企业和农

民专业合作社、家庭农场等新型农业经营主体参加农业行政主管

部门举办的外省（除上海）、本省（包括上海）、南通市及启东

市内展示展销的，分别补助 2 万元、0.5 万元、0.3 万元和 0.1 万

元。农机生产企业参加国际或全国性农业行政主管部门组织的农

机展销活动，每次补助 3万元。

（三）发展新产业新业态

17. 初级农产品网上规模营销奖励。鼓励农产品电子商务规

模营销，初级农产品网上规模营销实行以奖代补，对年网上交易

额达 100 万元以上的电商，按年销售额的 1%补助，单体补助金

额最高不超过 15万元（不包括微信朋友圈等无后台销售记录的销

售形式）。

18. 规范发展休闲观光农业和创意农业。对评为中国美丽休

闲乡村的行政村，给予一次性补助 8万元。对评为全国休闲农业

和乡村旅游三至五星级企业的，分别给予一次性补助 3 万元、4

万元和 5 万元。

三、提升农村风貌品质，助力宜居宜业和美乡村建设

（一）提升农村河道管护水平

— 7 —

19. 加强农村河道管护。根据各区镇年度河道管护绩效评价

结果，对区镇三、四级河道管护情况实行以奖代补，补助标准按

当年度财政预算总额除以全市三、四级农村河道总长度进行核定。

（二）提升废弃资源利用水平

20. 鼓励秸秆综合利用。对实施秸秆机械化还田作业的生产

主体，经申报验收后，每亩补助 20元。对秋季稻秸秆还田采取犁

耕深翻的生产主体，经申报验收后，每亩补助 40元。

四、提升农业科技创新能力，增强农村经济活力

21. 加强农村人才培养。推进我市各类人才投身乡村产业发

展、乡村建设等，对获得认定的农业重点领域高技能人才，参照

《关于印发〈启东市加快推进乡村人才振兴的实施细则〉的通知》

（启农发〔2022〕33号）实施补助。

22. 鼓励申报农业科技成果。对以第一完成人申报，获得国

家级农业科学技术推广奖、丰收奖或省科技进步奖的，每个技术

成果补助 10万元。对以第一完成人申报，获得省级农业科学技术

推广奖或丰收奖一、二、三等奖的，每个技术成果分别补助 5万

元、4 万元和 3 万元。对以第一完成人申报，获得南通市级农业

科学技术相应奖项一、二、三等奖的，每个技术成果分别补助 2

万元、1.5万元和 0.6万元。对以第一完成人获得农业类国家专利

并具有农业技术职称的人员，发明专利每个补助 0.5万元、实用

新型专利每个补助 0.3万元。

23. 鼓励农村创新创业。参加农业农村部门组织的创业创新

项目创意大赛，在全国、省、南通获奖的，分别补助 5 万元、3

— 8 —

万元和 1 万元。

五、相关规定

24. 以上所列款项中，同一建设内容同时符合本级及上级相

关补助的，就高不就低，不重复享受。

25. 市财政局依据预算管理相关规定，筹集资金，统筹使用。

市主管部门要加大对补助项目建设进程的指导、监督力度，提升

预算执行效率和财政补助项目绩效。

26. 对未参加省农业产业化龙头企业动态监测或者未按序时

进度要求及时申报数据的企业，取消财政补助资格。

27. 市有关部门加强沟通协调，防止补助项目重复申报、重

复建设，杜绝恶意套取财政补助的行为。严禁弄虚作假，一经查

实，由相关主管部门会同市财政局取消并追回所有财政补助，并

依法追究相关当事人法律责任。

28. 凡本文件所涉补助对象在执行期内（以年度为周期）发

生涉农（渔）安全生产事故、公共卫生事件、环境事件、群体性

事件、金融风险事件和农产品、食品、农药安全事故（事件）被

相关部门点名或书面通报批评的，取消相应补助。涉及违规占用

耕地行为、永久基本农田“非粮化”等问题和涉及本市公职人员参

与经营管理的，不得享受各项补助。

29. 本意见涉及的扶持政策由相关主管部门会同市财政局牵

头制定相关考核标准和实施细则。

30. 本意见自 2025年 1月 1日起执行，执行期至 2027年 12

月 31日。市政府办公室印发的《关于加快推动农业农村高质量发

— 9 —

展的政策意见》（启政办发〔2022〕40号）同时废止。

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市监委，市法院、检察院，

市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室 2025年 5月 27日印发